quod praua nobis fuerit infinuacione suggestum. Sic Alexander III. cuius omnes loquuntur ore Pontifices, animam & spiritum Pontificio iuri suae auctoritatis praesidio tribuentes.

Non esse contra Pontificis mentem vltius ostenditur. Cap. Super litteris.

94 Pro quo & facit Cap. Super litteris, eodem Titulo, vbi ita loquitur Innocentius III. in fine: Vt sic in vtroque casu eadem ratio, qua delegatum moueret, moueat etiam delegatum: & vbi delegans suas litteras denegaret, delegatus etiam suae cognitionis officium nullatenus interponat. Sic ille. Ex quibus apparet Pontificiae intentionis non esse vt executioni eius rescripta mandentur, quando ad sic faciendum rationabilis fuerit causa deprehensa. Quidquid autem de Registro tali sit, quod esse licitum tenent plures a Diana adducti supra. & alii apud Dom. Solorzanum num. 43. & praeterea P. Sa verb. Excommunicatio, in excommunicationibus Bullae Coenae num. 16. in Consilio Indiarum est potior ratio, vt iam vidimus, & credendum profecto de nostrorum est Regum pietate, atque erga Apostolicam Sedem obseruantiam, nihil pro Indiarum bono ab eadem dispositum a Consilio impediendum, vbi plene fuerit sua Sanctitas informata.

Leges de Registro non obligare in conscientia, & sine illo posse in Indijs iuxta Bullas iudicari.

95 Dico secundò. Leges, quae de non exequendis Bullis in Consilio Indiarum non recognitis agunt, non obligant in conscientia, & ita poterunt Indiarum iudices iuxta eas iudicare. Id probò. Tum quia quamplures, vt vidimus, illicitam retentionem dicunt; vnde & consequenter dicendum debere eos, ad quos spectant, eas executioni mandare. Tum etiam, quia ratio, propter quam registrarum solent, ea est, quam diximus, ne scilicet pacificus Indiarum status in spiritualibus aut temporalibus per aliquam illarum ex minori rerum notitia profectam, aliquomodo perturbatur. Haec autem ratio cessat: nam qui in Indiis degunt, melius id nosse possunt, cum res praesentes habeant, quam ii, qui per immensam distantiam sunt diuisi: qua veritate nihil esse exploratius potest. Cessante autem ratione legis, illius obligationem cessare, quamplurimum & grauium est sententia Doctorum, quos adduximus Titulo praeced. num. 27. & praeterea aliorum, quos adducit & sequitur Bassaeus, v. Lex. 5. 5. num. 3. & videndus praesertim P. Suarez lib. 6. de legibus cap. 8. num. 1. & cap. 9. num. 15. vbi & plures refert P. Palaus Tomo 1. tract. 3. disp. 5. Puncto 1. 4. & 5. qui licet aliter sentiant quando cessat ratio tantum in aliquo particulari & non in communi, vbi & plures contrarium sentiunt, videndi apud ipsos; in praesenti tamen ita contingit; respectu enim communitatis, & non tantum aliquorum particularium, cessat ratio legum dictarum: maior enim notitia rerum propriarum generaliter est in Indiis, quam in Europa, & ita de conuenientia melius potest iudicari. Loqui enim hic possumus vt alias Cassianus Collatione 13. cap. 18. cum ait: & idcirco fide non dubia, & vt ita dicam, palpabili experientia comprobatur. Sic ille. Melius proculdubio videt vnus propè, quam mille à longè. Quid si è contrà, pauci à longè, & mille propè. Videndus etiam circa nuper positam positionem de cessatione legis Dom. Solarzanus lib. 3. cap. 23. num. 51. vbi quòd ratio legis est mens & medulla ipsius, & se habet vt anima, & verbum vt corpus siue superficies, & in illa consistit tota

Cessante ratione legis, cessat eius obligatio.

Cassianus.

vis, substantia & virtus intrinseca legis, ex Tiraquello.

CAPVT IX.

An Ordinationes Regiae pro Consilio Indiarum in conscientia obligent Senatores.

96 Dico primò. Ordinationes, quae ad necessariam notitiam rerum Indiarum, causam conuersionis, & electionem Ministrorum spectant, obligant modo dicto Cap. 1. & sequentibus, vsque ad 5. inclusiue.

Affertio 1. circa Ordinationes de quibus dictum.

Dico secundò. Ordinationes aliquae vim tantum directionis habere videntur ad negotiorum commodiorem expeditionem; quibus si non ad litteram seruatis nihil inde damni in dicta expeditione resultet, non est graue peccatum, & fortè nec leue, prudenter, & bonà fide procedendo. Colligi autem potest directionem, & non vim legis strictae, in ordinationibus reperiri, si verbis praecipuis non vtantur; tunc enim leges etiam poenam imponentes non obligant in conscientia, tenent P. Suarez lib. 5. de legibus cap. 9. num. 9. P. Azor Tomo 1. lib. 5. cap. 6. quest. 5. P. Thomas Sancius lib. 6. Operis moralis cap. 4. nu. 70. P. Palaus Tomo 1. tract. 3. disp. 1. Puncto 15. num. 24. & alii. Et quidem directiones illae, etsi à Regia auctoritate prodierint; id non nisi doctorum virorum in Consilium adlectorum directione dispositum. Cum ergo qui ordinariè in Consilio adstant, viri sapientes & quandoque non inferioris doctrinae ac probitatis quam priores illi, sint; poterunt res conuenienter peragere, etsi punctis atque apicibus legum ad suum munus spectantium, non penitus addicantur.

Affertio 2. aliquas tantum esse directiones.

Si verbum praecipuum non aduertitur, non obligant vt leges strictas.

97 Dico tertio. Etiam si ordinationes verbis praecipuis vtantur, non est indicium obligationis sub mortali. Probatur ex valde probabili sententia grauium scriptorum, asserentium obligationem sub reatu peccati in legibus à Principis eas ferentis voluntate pendere, & ita eam posse, vt conueniens sibi vitum fuerit, moderari. Sic tenent Nauarrus Castrus, Ioannes Medina, Caietanus, & alii apud P. Salas disp. 10. de legibus num. 29. quod & ipse amplectitur num. 33. & optimè probant P. Suarez lib. 3. de legibus cap. 27. eosdem & alios Auctores adducens P. Arriaga supra disp. 16. num. 71. & seq. P. Palaus Tomo 1. tract. 2. disp. 2. Puncto 8. P. Valentia Tomo 2. disp. 7. quest. 5. Puncto 2. questiuicula 2. P. Thomas Sancius lib. 2. de Matrimonio disp. 9. num. 6. & libro 6. Operis moralis cap. 4. num. 25. P. Escobar de Mendoza Tomo 1. Theologiae moralis lib. 5. num. 109. P. Baldellus Tomo 1. lib. 5. cap. 20. num. 5. Ioannes Sancius in Selectis disp. 15. num. 16. Bonacina disp. 1. de legibus quest. 1. Puncto 7. 5. 4. num. 23. P. Lessius lib. 2. cap. 41. num. 74. dum satis probabile esse ait, nec quidquam in contrarium adducit; quem sequitur Diana Parte 3. Tractat. 6. Resolut. 91. & alii. Ratio est: quia tota vis obligandi in lege ex voluntate legislatoris

Affertio 3. non esse illam semper indicium obligationis sub mortali.

Modus obligationis legum à legislatoris voluntate pendere.

Efficax pro eo ratio.

flatoris est; ergo sicut obligare, & obligationem tollere absolute potest, ita & obligationem moderari. Neque satisfacet qui dixerit positam grauitate materiae non esse locum obligationi: Insuper enim aperte: nam positam grauitate materiae potest non condere legem, aut iam conditam abrogare: ergo & moderari obligationem. Antecedens constat, & Consequentia probatur: quia plus est absolute obligationem tollere, non obstante grauitate materiae, sic enim utilitas legis penitus cessat: ergo sicut materia substat voluntati eius in ordine ad positionem & reuocationem, ita & in ordine ad moderationem obligationis, videtur sanè euidens Consequentia. Quae vrgeri potest ex juris regulà; cui licet quod est plus, licet vtrique quod est minus.

Vnde volumus illius immutetur.

Benigne interpretanda.

In casu nostro specialis ob Conciliarios dignitatem.

Exceptio notanda.

Affertio 4. Praesertim obligationem esse sub mortali circa curam obseruandam Ordinationum.

98 Licet autem ex praefatis quidam affirmant, cum de voluntate legislatoris aliunde non constat, standum esse materiae qualitati; vt grauis obligatio sit, si grauis sit materia; & leuis, stante materiae leuitate: alii aliter sentent, existimantes, cum aliunde non constat de legislatoris mente, scilicet per consuetudinem sic legem interpretantem, aut quia aliter non videretur sufficienter communi bono prouisum, ob summam legis conuenientiam, aut alio ex capite; benignè esse legem interpretandam, ciuilem praesertim, de qua agimus. Cum enim obligare sic possit, & aliunde non constat de feueriore legislatoris intentione; cur graue iugum debeamus imponere, & damnationis occasiones cumulare? Cum praesertim de legibus agatur, quarum est publicum exercitium; quod si non sit vt lege ipsa praecipitur, sanum legislatori, aut eius locum tenenti brachium relinquatur, vt penis impositis illius obseruantia consulatur. Videantur Nauarrus in Manuali cap. 23. num. 49. Beia Parte 1. Casu 13. & P. Arriaga supra disp. 16. num. 64. & seq. P. Escobar supra cap. 6. alique ex citatis.

99 In casu nostro specialis pro Regio Indiarum Consilio, pro iis sunt dispositae viris, de quibus valde Maestas Regia confidit, magnis profecto sapientia & probitate, vt dixi, & ita cum illis agi vrbanius debuit, eorum conscientias ab onere illo grauissimo subleuando. Quia verò aliqua leges tales sunt, vt iuxta dicta nuper, non videretur sufficienter communi bono consultum, nisi sub mortali obligarent, & respectu earum, de quibus loquimur, aliqua tales sint, negari nequit quin eorum grauis sit obligatio. Videant ipsi, & iuxta sibi familiarem materiam, Dei, & Regis placitis obsequantur.

100 Dico quarto. Etiam si ordinationes Consilii non obligent sub mortali; immò & quandoque sine veniali stare earum omisso possit, iuxta dicta circa secundam Assertionem: Praesertim tamen Consilii peccabit mortaliter, si eas non curet communiter obseruari: secus si aliquoties conuiueat, de Senatorum Christianam agendi ratione confidens. Probatur: nam ad hoc praecipue eligitur, & est pars gubernationis eius eximia, pro qua stipendium recipit satis pingue; ergo tali obligationi non satisfaciens plusquam leuiter peccabit; de quo non videtur posse dubitari, sicut neque de obligatione restitutionis, si stipendium integrum recepit.

Theſauri Indici Tom. I.

101 Accedit obligatio obuiandi damno, quod ex communi ordinationum violatione oriri potest; licet venialiter tantum contingat delinquere transgressores: iuxta doctrinam, quam tradunt Sorus detegendo secreto quest. 2. Conclus. 3. Bañez 2. 2. q. 33. artic. 1. dub. 2. & P. Azor Tomo 2. libro 12. cap. 14. quest. 4. scilicet gubernatorem Reipublicae teneri multoties ad expellendos veniales defectus à Republica sub mortali peccato, quando ex illorum permissione possunt damna graua in ipsam resultare.

Ex damno vrgetur, etiam si veniales venialiter peccent.

102 Dico quinto. In Praeside Regii Indiarum Senatùs aliquid est specialis obligationis circa dicta, vnde minus excusari à peccato potest. Constat; quia Reges nostri propriam conscientiam se exonerare testantur, Indiarum curam in regium Consilium transfusa, praesertim circa Indorum conuersionem. Item. Prouinciae, ad quas illius prouidentia se debet extendere, sunt plurimae & remotissimae; vnde circa earum notitiam, & maxima Regum nostrorum ex illis elementa, maior quam in Consiliis aliis sollicitudo debet adhiberi: est ergo grauis obligatio Praesidi, vt Senatores faciat iuxta sibi impositas leges in rem momenti tanti vigilare: neque enim omnia eorum sunt conscientiae remittenda, quia neque in omnibus aequalis illa, & Reges ad hoc munus viros in omnibus primarios eligentes, eos volunt operi strenuam nauare sollicitudinem. Et vt aliquis à praedicto remoueret officio, id vnum esset sufficiens; scire inquam Senatorum libito omnia relinquendum. Confidat equidem aliorum conscientiae, sed suam praesertim; quod Praefecto Praetorii ore Cassiodori. Libr. 9. 24. sic Rex Athalaricus iniungit: Nam licet omnes penè honores summos aequaliter egeris, habes tamen proposita conscientiae bona, vbi nullam decet esse mensuram. Hic enim decorum est terminum non habere. Hic honesta probatur ambitio, cuius etiam & nimietas placet. Omne siquidem praedicandum, quanto profusius queritur, tanto gloriosius inuenitur. Sic ille.